
QUILMES, 11 de noviembre de 2008 

 

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08 y la Resolución (C.D.) Nº 

112/07, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramita la aprobación de la oferta 

académica de la Licenciatura en Comunicación Social, correspondiente al Ciclo 

Lectivo 2008.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la oferta académica constituye uno de los ejes 

centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto ha 

fijado los criterios para la formulación de la oferta académica.     

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Licenciatura en Comunicación 

Social, correspondiente al Ciclo Lectivo 2009, que como anexo forma parte 

integrante de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  173/08 



L ICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL 

PRIMER SEMESTRE 2009 
 
 

CURSOS CRED UBICACIÓN  
 

HORARIO / DOCENTE CUP
O 

Semiótica de la Imagen 10 Lunes y jueves 
20:00 a 22:30 
 Ma. R. Del Coto  

45 

Seminario y Taller de Radio I 10 Martes 
17:30 a 22:30 
Oscar Bosetti  

35 
Aula  
PC 
WEB 

Seminario y Taller de Prensa Escrita I 10 jueves 
17:30 a 22:30 
Germán Rodríguez  

35 

Seminario y Taller de Producción 
Audiovisual I 

10 Miércoles  
 17:30 a 22:30 
Alfredo Alfonso  

35 

Teoría de la Comunicación II 10 Viernes (semi virtual) 
20:00 a 22:30 
Sergio  Caletti 

45 
 

Seminario y Taller de Escritura 10 

 

 

Núcleo 

Básico 

Obligatorio 
 
 

Martes y viernes 
 20:00 a 22:30 
Celia Güichal  

45 

Seminario sobre Comunicación, 
transformaciones socioculturales y 
educación 

10 Martes y Viernes 
15:00 a 17:30  
Magalí Catino  

30 

Seminario sobre Políticas 
Internacionales de Comunicación 

10 Lunes y jueves 
17:30 a 20:00 
Guillermo Mastrini  

45 

Participación y representaciones 
sociales (tomado de la Licenciatura en 
ciencias sociales) 

10 Martes y viernes  
20:00 a 22:30 
Cristina Chardón 

5 

Historia de los medios y sistemas de 
comunicación 

10 

Núcleo 

Básico 

Electivo 

Lunes y jueves 
20:00 a 22:30 
Daniel Badenes  

45 

Seminario de Investigación 20 La UNQ cuenta con Programas y Proyectos de 
Investigación, dirigidos e integrados por profesores-
investigadores. Los estudiantes de ciclo superior 
tienen la posibilidad de participar de ellos durante un 
año y obtener 20 créditos. 

 



 
 
 
 

Estado, Sociedad y Comunicación 10 Lunes y jueves 
 17:30 a 20:00 
Esteban Rodríguez Alzueta  

45 

Seminario y Taller de Crítica Cultural 
Contemporánea 

10 Sábados 
9:00 a 14:00 hs 
Norberto Cambiasso  

35 
aula 
multime
dial 

Comunicación, organización e 
instituciones 

10 
 

lunes 
17:30 a 20 hs (Semi-virtual) 
Nancy Díaz Larrañaga  

45 
 

Comunicación y cultura para el 
cambio social 

10 miércoles 
17:30 a 22:30 
Claudia Villamayor  

45 

Mediaciones e identidades culturales 10 Martes y viernes 
17:30 a 20:00 
María Victoria Martin  

45 

Taller de producción multimedia 
(tomado de la Carrera de Música 
electroacústica, ver detalles sobre 
contenidos en dicha orfeta) 

10 

Núcleo 
Orientación 
Comunicación 
y Cultura  
(estas 
asignaturas 
pueden ser 
acreditadas 
como Básicas 
Electivas) 

Miércoles  
18:00 a 22:00 
Raúl Lacabane 

5 

Taller Permanente de Periodismo 
Escrito 

10 jueves 
17:30 a 20:00 
(la primera clase. Se fijarán 
encuentros semanales en 
función de los TP). 
Germán Rodríguez  

25 

Medios, Internet y Comunicación 
Digital 

10 Martes y Viernes 
20:00 a 22:30 

Guillermo López  

Aula  
PC  web 
35  

Seminario y Taller de Producción 
Audiovisual II 

10 Viernes 
17:30 a 22:30 
Néstor D. González  

35 

Taller Permanente Periodismo 
Radial 
 
 
 

10 
 

Martes 
17:30 a 22:30 
(la primera clase. Se fijarán 
encuentros semanales en 
función de los TP). 
Oscar Bosetti  

25 

Seminario y taller de Periodismo de 
Investigación 

10 

 
 
Núcleo 
Orientación 
Producción 
Periodística 

Miércoles 
17:30 a 22:30 
Pablo Morosi  

35 



L ICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL 
SEGUNDO SEMESTRE 2009 
 
 
 

CURSOS 
CR. UBICACIÓN 

 
HORARIO / DOCENTE CUPO 

Semiótica de la Imagen 
 

10 Lunes y jueves 
 17:30 a 20:00 
 Ma. R. Del Coto  

40 

Seminario y Taller de Prensa 
Escrita I 

10 Jueves 
17:30 a 22:30 
Germán Rodríguez  

35 

Teoría de la Comunicación II 
 
 

10 
 

Miércoles (semi virtual) 
20:00 a 22:30 
Sergio Caletti  

45 
 

Seminario y Taller de Escritura 10 Martes y viernes 
20:00 a 22:30 
Celia Güichal  

35 

Seminario y Taller de Producción 
Audiovisual I 

10 

 
Núcleo  
Básico 
Obligatorio 
 
 

Miércoles 
17:30 a 22:30 
Alfredo Alfonso  

35 

Derecho a la información 10 Lunes (semivirtual) 
17:30 a 20:00 
Esteban Rodríguez Alzueta  

45 

Marketing Integral en 
Comunicación 

10 Martes  
17:30 a 20:00 
(semi-virtual) 
María Victoria Martin   

45 

Seminario Economía Política de la 
Comunicación 

10 Lunes y Jueves 
15:00 a 17:30 
Guillermo Mastrini  

45 

Seminario sobre Comunicación, 
transformaciones socioculturales y 
educación 

10 

 
Núcleo  
Básico  
Electivo 
 

miércoles (semivirtual) 
17:30 a 20:00 
Magalí Catino  

45 

Seminario de Investigación 20 La UNQ cuenta con Programas y Proyectos de 
Investigación, dirigidos e integrados por profesores-
investigadores. Los estudiantes de ciclo superior tienen 
la posibilidad de participar de ellos durante un año y 
obtener 20 créditos. 

 

Comunicación y sociedad del 
espectáculo: consumos culturales 
y actores sociales   

10 
 

Núcleo 
Orientación 
Comunicación y 

Lunes y Jueves 
20:00 a 22:30 
Matías Bruera  

45 
 
 



Seminario de Análisis del Discurso 10 viernes  
17:30 a 20:00 (semi-virtual) 
Sara I. Pérez 

38 

Investigación y estudios en 
comunicación 

10 martes 
17:30 a 20:00 (semi-virtual) 
Nancy Díaz Larrañaga  

45 

Literatura, Estado y  sociedad 10 Lunes y jueves 
20:00 a 22:30 
María Sondereguer 

45 

Seminario sobre Medios de 
Comunicación y Memoria Social 

10 

Cultura  (estas 
asignaturas 
pueden ser 
acreditadas 
como Básicas 
Electivas ) 

lunes y jueves 
20:00 a 22:30 
Luciano  Grassi 
 

45 

Seminario y Taller de Radio II 
 

10 Martes  
17:30 a 22:30 
Oscar Bosetti  

35 
Aula  
PC 
WEB 

Seminario y Taller de Periodismo 
Científico 

10 Viernes  
17:30 a 22:30 
Leonardo Moledo  

35  
Aula  
PC 
WEB 

Taller Permanente de Periodismo 
Digital  

10 Miércoles  
17:30 a 22:30 
Guillermo López   

35  
Aula  
PC 
WEB 

Taller Permanente de Periodismo 
Escrito 

10 Jueves 
17:30 a 20:30 
(la primera clase, luego los 
estudiantes fijan encuentros 
semanales con el profesor en 
función de la producción y 
edición de notas). 
Germán Rodríguez  

25 

Taller Permanente de Periodismo 
Televisivo 

10 

 
Núcleo 
Orientación 
Producción 
Periodística 
 

Viernes  
17:30 a 20:00 
Jorge  Núñez 

25 

 
 
 
 
 


